


ANTONI RAJKIEWICZ 

Seminarium doktoranckie w Płocku 

Realizując zgłoszone na dorocznych Walnych Zgromadzeniach Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego wnioski członków, Zarząd zorganizował 
w dniu 16 lipca 1970 r. spotkanie z Rektorem Uniwersytetu Warszaw-
skiego prof. dr. Zygmuntem Rybickim, członkiem Komitetu Honorowego 
Jubileuszowych obchodów 150-lecia Towarzystwa to 1970 r. We wspom-
niunym spotkaniu władze wojewódzkie reprezentował Zastępca Prze-
wodniczącego Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie 
mgr Stanisław Marcinowski — również członek TNP. 

Spotkanie poświęcone było organizacji przy Towarzystwie Nauko-
wym Płockim seminarium doktoranckiego z zakresu nauk społecznych. 
Tak Rektor jak i Dziekan Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu 
Warszawskiego prof. dr. Klemens Szaniawski wyrazili zgodę na orga-
nizację seminarium oraz na objęcie jego kierownictwa przez kierownika 
katedry polityki społecznej Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu 
Warszawskiego prof. dr. Antoniego Rajkieicicza, członka Towarzystwa 
— współpracującego z Prezydium MRN iv Płocku i Towarzystwem Nau-
kowym Płockim od 10 lat. 

Inicjatywa Towarzystwa Naukowego Płockiego spotkała :.ię z dużym 
zainteresowaniem płocczan, czego wyrazem był udział w spotkaniu 
32 kandydatów na doktorantów (do ,/cońca sierpnia zgłosiło się łącznie 
50 osób)• REDAKCJA 

Ostatni spis kadrowy wykazał, że na począt-
ku 1968 r. uspołecznione zakłady pracy w Pol-
sce zatrudniały ok. 20 tys. osób posiadających 
stopień naukowy doktora. W roku 1969 uzy-
skało ten stopień 2016 osób (wobec 233 w 1936/ 
37 roku). Warto przy tym przypomnieć, że 
w 1937 roku zaledwie 6114 osób ukończyło 
studia wyższe w (1969 r. — 44,5 tys.) i 14 tys. 
licea ogólnokształcące dla niepracujących 
(w 1969 r . — 100,2 tys.). 

Liczby powyższe mówią o bardzo wyraźnych 
przesunięciach szczebli edukacyjnych w na-
szym kra ju . Fakt, że obecnie co 20 absolwent 
szkoły wyższej posiada stopień doktora, świad-
czy o tym, że znaczna część osób zdobywają-
cych dyplomy ukończenia studiów da le j się 
kształci, podejmuje prace badawcze, uogólnia 
swoje doświadczenia zawodowe i w końcu po-
myślnie przechodzi przez alembik przewodu 
doktorskiego. Hołduje ona z reguły zasadzie: 
non progredi est regredi. Nadmienić przy tym 
wypada, że ostatnio ok. 35°/o stopni doktor-
skich nadawano poza szkołami wyższymi. Tak 
więc nie tyle wymogi awansowe (a takie obo-
wiązują w odniesieniu do pracowników nauko-
wych szkolnictwa wyższego), co po prostu wy-
łącznie własne ambicje, wola, wiedza czy pa-
sja skłaniają część t. zw. praktyków do się-
gania po stopień doktorski. Zyskuje na tym 
i gospodarka narodowa. Każda rozprawa dok-
torska pomnaża bowiem, w mniejszym lub 
większym stopniu, potencjał naukowy i inte-
lektualny kra ju , gdyż ma ona zawierać: „sa-
modzielne rozwiązanie przez autora zagadnie-
nia naukowego i wykazywać jego ogólną wie-
dzę teoretyczną w dane j dyscyplinie nauko-

16. VII. 1910 r. Prezydium spotkania w Towa-
rzystwie Naukowym Płockim w sprawie organi-
zacji seminarium doktoranckiego z zakresu nauk 
społecznych. Od lewej: pro], dr Antoni Rajkie-
wicz — kierownik katedry polityki społecznej 
na Wydziale Nauk Społecznych UW, prof. dr Zy-
gmunt Rybicki — rektor Uniwersytetu War-
szawskiego, inż. mgr Jakub Chojnacki — prezes 
TNP i mgr Stanisław Marcinowski — zastępca 
przewodniczącego Prezydium Wojewódzkiej Ra-

dy Narodowej w Warszawie. 

wej" (art . 5, 1 znowelizowanej ustawy z dnia 
31.111.1965 r. o stopniach naukowych i ty tu-
łach naukowych, Dz. U. nr 4/69, poz. 32). 

K r a j nasz potrzebuje specjalistów posiadają-
cych wiedzę i umiejętności badawcze, zweryfi-
kowane przewodami doktorskimi. W projekcie 
planu wieloletniego Komitetu Nauki i Techniki 
(KNiT) na lata 1971—1975 mówi się, że w tym 
okresie powinniśmy promować ok. 19,3 tys. 
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iiowych doktorów. Takiej kadry potrzebuje też 
i Piock, tym bardziej, że rozwija się tu t a j 
szkolnictwo wyższe i placówki badawcze. Ale 
nie tylko dlatego. Wśród ponad 1,5 tys. Płoc-
czan legi tymujących się dzisiaj dyplomami 
ukończenia studiów wyższych, zna jdu je się 
dość liczne grono, które pragnie kształcić się 
dalej i uzyskać stopień doktora nauk ekono-
micznych, technicznych, humanis tycznych, p ra -
wnych, przyrodniczych czy rolniczych. Więk-
szosć osób należących do wspomnianego grona 
posiada ogromne doświadczenie praktyczne, 
wiedzę zawodową i zainteresowania badawcze. 
Skupia się ona w Towarzystwie Naukowym 
Płockim, gdzie ma możliwość wymiany poglą-
dów i kontaktów z pracownikami nauki oraz 
dostęp do dobrze zorganizowanego warsz ta tu 
pracy naukowej w dziedzinie dyscyplin spo-
łecznych. Część z nich uczestniczy już w semi-
nariach doktorskich w uczelniach warszaw-
skich, łódzkich czy poznańskich. Kilkanaście 
osób kończy rozprawy doktorskie (np. nie-
dawno odbyła się w Warszawie obrona pracy 
doktorskiej aktywnego członka T N P p. Ireny 
Nowak). Godnym podkreślenia jest przy tym 
fakt, że fch tematyka z reguły wiąże się z mia-
stem i reg ionem płockim. Do t e j pory wyko-
rzystano jednak przysłowiowe krople z morza 
problemów i materiałów przeszłości, teraźniej-
szości i przyszłości Płocka, jego gospodarki, 
życia kul tura lnego i społecznego, bazy tech-
nicznej czy nadbudowy admin is t racy jne j i p ra -
wnej. Ogromne bogactwo zagadnień zawiera 
dokumentacja dotycząca obecnej fazy uprze-
mysłowienia i rozwoju mias ta oraz dane zgro-
O.adzone p r ^ z Komite t Badań Rejonów Uprze-
mysłowionych PAN. Osta tn ie odkrycia arche-

rji logiczne i badania e tnograf iczne dostarczają 
, też dodatkowego tworzywa do rozpraw dok-

torskich. 

16 VII ¡970 r. Prezes TNP inż. mgr Jakub Choj-
nacki wręcza współpracującemu z Płockiem od 
10-ciu łat — pro/, dr. Antoniemu Rajkiewiczowi 
dyplom honorowy wraz z medalem 150-lecia 
Towarzystwa. Z prawej: Rektor UW pro/ , dr 

Zygmunt Rybicki. 

W świetle powyższych wywodów w pełni 
zrozumiała i godna poparcia stała się inicja-
tywa Towarzystwa Naukowego Płockiego zor-
ganizowania lokalnego seminar ium doktoranc-
kiego jako ins tytucjonalnej formy pomocy 
i zachęty dla tych osób z Płocka, które myślą 
o dalszym kształceniu i zdobyciu stopnia dok-
tora. Inicjatywa ta spotkała się z życzliwym 
przyjęciem ze strony Rektora Uniwersytetu 
Warszawskiego prof. dr. hab. Zygmunta Ry-
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bickiego i kierownictwa Wydziału Nauk Spo-
łecznych UW, które wyraziło zgodę na objęcie 
nad nim patronatu, a niżej podpisanemu po-
wierzyło funkcję opiekuna seminarium. 

Na spotkaniu inauguracy jnym w Płocku 
w dniu 16 lipca br. w obecności Rektora UW 
i Prezesa TNP, przedstawiono założenia orga-
nizacyjne seminarium. Wynika z nich, że: 
po pierwsze — seminarium jest swego rodzaju 
eksperymentem w ramach działalności Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego; 
po drugie — głównym jego zadaniem jest s two-
rzenie środowiska złożonego z ludzi, których 
łączy idea napisania rozprawy naukowej — 
w miarę możliwości i zainteresowań — na te-
mat związany z regionem płockim; 
po trzecie — posiedzenia seminaryjne (raz w 
miesiącu) poświęcone będą sprawom organizacji 
warsztatu pracy naukowej , dyskusjom doty-
czącym sformułowaniu tematów badawczych 
i tzw, centralnych oraz refera tom zawiera ją-
cym wyniki prowadzonych studiów; inter-
dyscyplinarny charakter seminarium powinien 
nie tylko podnosić wartość dyskusji , ale rów-
nież wpływać na bezpośrednią konfrontac ję 
tez referentów z poglądami specjalistów z in-
nych dziedzin; 
po czwarte — kierownictwo seminarium będzie 
pomagało w wyborze promotorów i w nawią-
zywaniu kontaktów z nimi, oraz — w miarę 

posiadanych środków — służyć będzie wspar-
ciem mater ia lnym; 
po p ią te — w ramach seminarium zorganizo-
wane zostaną zespoły konwersacyjne z filozofii 
i ekonomii politycznej, ułatwiające doktoran-
tom przygotowania się do egzaminów doktor-
skich (obowiązują dwa egzaminy: jeden — 
z filozofii lub ekonomii politycznej, drugi — 
z dyscypliny związanej z tematem rozprawy 
doktorskiej). 

Rozważana jest też sprawa wydawnictwa, 
w k tórym byłyby publikowane wyróżniające 
się re fe ra ty seminary jne i f ragmenty prac 
doktorskich. 

Kandydaci na seminarium otrzymali w lip-
cu br. pierwszy wykaz przykładowych tema-
tów prac doktorskich związanych z Płockiem. 
Następny wykaz wraz z informacjami doty-
czącymi procedury otwierania przewodów dok-
torskich itp. rozesłany zostanie w końcu wrze-
śnia br . Pierwsze powakacyjne posiedzenie od-
będzie się w Towarzystwie Naukowym Płoc-
kim dnia 10 października 1970 r. 

Sekretarzem seminar ium jest mgr Marek 
Wołyniak, radca w Zarządzie Gospodarki Te-
renami Wydziału GK i M Prezydium MRN 
w Płocku (teł. 5042 — biuro i 4601 — miesz-
kanie), a jego z-pcą mgr Sławomir Fedorowicz, 
z-pca kierownika Wydziału Spraw Wewnętrz-
nych Prezydium MRN (teł. 3525 — biuro). 

FRANCISZEK DOROBEK 

Sesja jubileuszowa 
150-lecia Towarzystwa Naukowego 

Płockiego *) 
W dniach 2 i 3 czerwca odbywały się w Płoc-

ku uroczystości związane ze 150 rocznicą po-
wstania Towarzystwa Naukowego Płockiego. 
Był to jubileusz szczególny zarówno dla środo-
wiska jak i dla k ra ju . Szczególność wydarzenia 
wynika z nieco odmiennych cech od tych, które 
towarzyszyć zwykły tego rodzaju obchodom. 

Wyróżniki te dadzą się uszeregować w spo-
sób nas tępujący: 

1. stupięćdziesięcioletnia działalność w służ-
bie nauki w środowisku nieakademickim, 
w różnych warunkach społecznych i poli-
tycznych, mówi o pasji twórczej ludzi mia-
sta i regionu, o ambicjach ośrodka i uporze 
w działaniu. Uprzytomnienie tego faktu 
było zasadniczym celem obchodów. 

2. niewątpl iwy dorobek naukowy członków 
Towarzystwa, którzy stworzyli sobie wła-

*) Szczegółowe sprawozdanie z Jubi leuszowej Sesji 
150-lecia TNP zostanie opubl ikowane w specja lnym 
wydawnictwie . 

sny warsztat pracy badawczej, winien być 
socjologicznym mobil izatorem dla podej-
mowania i kontynuowania badań nauko-
wych. 

3. ścisłe powiązanie podejmowanych wysił-
ków naukowych z rozwojem kul tura lnym, 
społecznym i gospodarczym miasta i re-
gionu. 

4. ześrodkowanie wszystkich społecznych sił 
wokół obchodów w celu wzbogaceniu wie-
dzy o mieście i regionie oraz pomnożenia 
m a j ą t k u Towarzystwa. 

5. związanie z pracami Towarzystwa nau-
kowców, działaczy politycznych i społecz-
nych. 

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się hi-
storyczną datą 19 marca 1970 r., kiedy to sto-
pięćdziesiąt lat wcześniej Kaje tan Morykoni — 
sekretarz Towarzystwa Naukowego Płockiego 
i Rektor Szkoły Wojewódzkiej Płockiej odczy-
tywał ułożone przez siebie Ustawy T N P na 
pierwszym zebraniu. Obchody te t rwać będą 
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